Caput Septimum.

TI A M si sint huiusmodi tua portenta Durāde, vt nullo contra pugnante vltro infumum abitura sint, nolui tamen hanc quoque blasphemiam post tot alias quas nostra respōsione cōfutauimus, absque digna reprehēsionis nota prætermittere, vt non solum à tuis languidis frigidisque scriptis, & omni impietate refertis abstineant lectores, sed à te quoque ipso caueant omnes, tanquam à præfacto hæretico & homine perditō, quod ex sola lectio- ne spinosarum erraticarūmque tuarum disputationum intelligent omnes, vt potè quæ nihil aliud quam merum virus & aconitum spirent. Pergit ergò fanaticus sycophanta libro secundo capite 53, 54, & 55, suas euomere blasphemias. Ex quibus istas quoque collegimus.

1. Carnē quam Christus assumpsit ex Virginis vtero, diuinam fuisse.
2. Christum à suæ cōceptionis exordio fuisse immortalē, nec mortuū necessitate

necessitate naturæ. 3. Verbū in Virginis vtero
successisse loco seminis viri, vt Virginis coa-
gulum in Christū formaretur. Quibus sacrile-
giis & blasphemias, agè, paucis respondeamus.
Paulus 1. Timoth. 2, Christum proponere vo-
lens mediatorē, Vnus, inquit, mediator Dei &
hominū, homo Iesus Christus. Poterat Deum
dicere, aut simpliciter Christum, sed hominem
dixit, vt illum carnem esse nostram intellige-
remus. Non enim est Pontifex qui compati
non possit infirmitatibus nostris, quum fuerit
more nostro tentatus per omnia, excepta vna
peccati conditione. Naturalis enim Dei Filius
sibi corpus de corpore nostro, carnem ex car-
ne nostra, ossa ex ossibus nostris aptauit. At-
que vt idem nobiscum esset, quod nobis pro-
prium erat, suscepit: quo fit vt communiter
nobiscū Filius Dei sit, & filius hominis, sanctā
illam nobiscum fraternitatem suscipiens. A-
scendo, inquit (Ioan. cap. 20) ad Patrē meum
& Patrem vestrum, Deum meum & Deum
vestrum. Necesse autem fuit ex illius æterni
decreti virtute, vt Dei Filius conditionem
nostrā miseratus, suam obediētiām opponeret
Dei iudicio, cui satisfaciēs, pœnas peccati per-
folueret. Sic verus homo Christus naturalem

hominis personam induit, qualis erat hominū tunc omniū conditio, & veritatem naturæ nostræ simûlque nomen assumpsit, vt carnem nostram in satisfactionis premium coram iusto Dei iudicio sisteret, ac in eadem carne pœnam quam meriti eramus, persolueret, morte vide-licet, quam nec solus Deus sentire, nec solus homo superare posset. Humanam igitur natu-rācum diuina sic sociauit, vt alterius imbecil-litatem morti, cui obnoxia erat, subiiceret, al-terius virtute luctam cum morte fusciperet, & nobis victoriam acquireret. Qui verò carnem Christi suaptenatura diuinam & immortalem faciunt, sua humanitate Christū spoliāt, & Dei bonitatem obscurant. Qui factus est (inquit Paulus Rom.1) ex semine Dauid secundū car-nem. Sperandus enim erat redēptor, Abrahæ Dauidisque filius, in Lege & Prophetis pro-missus, cuius origo secundum carnē ad Abra-ham Dauidémque producitur. Communis er-gò quam nobiscum habuit natura, pignus est nostræ cum Filio Dei societatis, qui carne no-stra mortali vestitus, mortem, peccatum & ini-micas potestates tum penitus debellauit, quū carnē quam acceperat à nobis, in sacrificiū de-dit. Vestitus enim est carne ex æterno Dei de-creto,

creto, vt nobis fieret sua morte redēptor. A E-
terno, inquam, Dei Patris cōsilio factus est ho-
mo, & homo mortalis, vt mortem quidē gusta-
ret, non tamē eo finevt videret corruptionem.
Talis fuit sub Lege proposita illius imago in sa-
crificiis, qui suo sanguine & morte peccata pur-
garet, vt qui non alia lege nostram carnem assū-
pserit, quām vt illam pro nostra salute daret in
mortem & sacrificium. Neque enim vnquā pro-
missus fuit mediator absque sanguine: quod e-
tiam ante Legē intellexerunt Patres. Sic æter-
no Dei consilio, purgandis hominum fordibus
destinatus fuit Christus, idque non sine sangu-
ine & morte. Piaculi enim signum est, sanguinē
fundi. Quod prædixit Isaias, quū diceret, per-
cutiendum esse Dei manu propter scelera po-
puli, vt castigatio pacis esset super eum: & sacer-
dotem fore quise victimā offerret, ex cuius pla-
gi esset aliis sanitas. Sic Deum testatur Paulus
misisse Filiiū suum, vt in similitudine carnis pec-
cati pro nobis satifaceret. Neque alium finē
vbique assignat Scriptura cur carnem nostram
suscipere voluerit Filius Dei, & hoc etiam mā-
datū à Patre acceperit, nisi vt victimā fieret pro
peccato, & animā suā poneret pro ouibus, hoc
mā datum, inquit, dedit mihi Pater. Propterea

m.i.

veni, inquit, in hanc horā. Venit Christus peccatores saluos facere. Gratia quæ per Euangelium manifestata est, data est nobis ante tempora secularia. Ergo peccatorum remissio ex æterno Dei consilio per Christi mortem cōstituta est ante vllum creatum hominem. Vnde & Lucas Christū Filiū Adæ in genealogia cēdere nō dubitat, qui secūdū hominē ab humano naturalique semine prodiit, vt Filius hominis verè dicatur, sicut fert humanæ viræ cōditio. Fuit enim nobis per omnia factus similis absque peccato. Neque satis extricare se potest Durādus ex eo quod vocatur secūdus Adā, vt inquit, ostē datur Christus (qualiserat ab initio suæ creationis Adam) immortalis natura, destitisse tamen ab ea sua virtute: nā sibi morte quā ex natura nō habebat, amplexus est. Ea sunt Marcionis, Serueti & curiosorū hominū dogmata qui nūquā desinūt in sacris pro suæ mētis libidine curiosè versari, adeò vt etiā ausit scribere Osiāder, ad imaginē Christi, qui iā præcognitus erat in mēte Dei, Adamū cæterosque inde homines, quasi ad exēplar fuisse formatos. Quod siverū est, falsò Christū Paulus alterū Adamū nominauit. Certè nō in cælesti aut diuino semine, neque in larua immortalis hominis, promis̄ facta est benedictio, sed in semine Abrahæ aut Ia-

eb, in Dauidis Filio & fructu vētrisei⁹, in illo inquā, factō ex muliere, qui ab incunte nativitate sudauit, alsit, fami, siti, frigori, aliisq; naturæ infirmitatibus obnoxius fuit: quæ certè sunt præludia mortis, & mortalitatis certa veraque indicia. Quū enim ie iunasset dieb⁹ quadraginta, esuriit: quæ nūquā passus fuisset, nisi ex mortalitatis ordine. Ideoque testatur Apostolus debuisse fratribus similem fieri, vt misericors & fidelis esset intercessor, quòd alioqui in carne nostra expiata non fuissent mundi peccata! Quòd si immortalis quū esset, mortalib⁹ nobis coaluit, vt caput corpori per iuncturas conexum, quæ tādem est hæc harmonia partium re & natura dispariū? Certe dictū illud Petrinō cōstat, mortuum fuisse carnem Christum, viuificatum spiritu, nisi infirmus fuit Filius Dei in natura humana, quē etiā Paul⁹ crucifixū fuisse asserit ex carnis infirmitate. Affingat igitur, si potest, Durād⁹ cælestē corp⁹ Christo cū Marci one, aut aëreū cū Manichæo, aut diuinū cū Eutyche, Serueto, Schuēlfeldio. Satis ista refellunt rationib⁹ istis ex verbo Dei de prōptis. Id enim quoq; habet Durādus cōmune cū Serueto nuper impietatis dānato, quòd sōniat Christi carnē cælestē fuisse ac diuinā. Sed subtilius

m.ii.

explicat suum commentum Seruetus, ut tenebras lectoribus offundat, dum ex tribus elementis cōpositum testatur. Enim uero si caro Christi diuina est, ergo caro Christi Deus est. Hoc autem quid aliud est quam duas Christi naturas confundere, & veram humanitatem in nihilum redigere, & deitatem quandam passibilem facere, denique omnia permiscere? Augustinus frequens est in hac sententia: & ne in re sati vulgata multum occupemur, proferam hūc solum ex eo locū. Sicut, inquit, in cælo Filius habuit Patrem immortalem & æternum, sic in terra matrem. In cælo qualis est Pater, talis est Filius: in terra qualis est mater, talis est secundum carnem Filius. In cælo cum Patre æternus est & immensus, & in terra cū matre temporalis est & mansuetus. Vbi nunc phrenetice Durande, caro illa ex diuina substantia, quam Christo affingis? Quomodo caro Deus est & res diuina, ut de ea seorsum dictū sit, Vocabitur sanctum Filius Dei? Nam hoc quidem non inficiatur quin ille ipse qui in ea carne natus est Deus, sit sanctus, purus, & omni perfectione maior. Sed si feramus hanc tuā blasphemiam, vbi sympathia quam in mediatore necessariam docet Apostolus? vbi fraternitas, si carnis originē Christus

Christ' è cælo traxit, quæ nobis ex terra manat?
 Vbi spes resurrectionis nisi Christ' mortale &
 caducū corpus nostro simile semel induit? Vi-
 demus ergo quām exitiale sit hoccōmētū, quo
 vinculū nostræ cū Christovnitatis quòd ad hu-
 manæ naturæ cōmunionē scinditur & lacera-
 tur. Si qualis est mater, talis est Christus secun-
 dum carnis naturam, & mortalis fuit Maria, vt
 pote quæ etiā migravit ex hoc corpore, fuit ni-
 mirū Christus secundū carnē natura mortalis.
 Et sicut è terra originem traxit Maria cæteriq;
 eius maiores, inde quoque est Christus secun-
 dū carnē. Videmus, inquit, Tertullianus, dupli-
 cem statum, non confusum, sed coniunctū in
 vnam personā, Deum & hominē Iesum. Quòd
 si tertium quid esset ex vtroque confusum, non
 tam distincta documenta paterent vtriusque
 substantiæ. Quanvis igitur corporis affectus,
 ægritudines & dolores, ipsa denique mors ho-
 minem propter primi parentis lapsum inuase-
 rūt, voluit tamē Christus, nostri causa, corpus
 illud infirmū & débile, tot calamitatibus dedi-
 tum, sed ab omni peccato immune, assumere,
 grauissimósque labores, egestates, & calamita-
 tes sustinere, nō tātū in corpore, sed in ipsa quo-
 que anima, adeo vt ex ipsius corpore grumi-
 veat. m.iii.

luti sanguinis descendentes, in terrâ deflueret. Eādē etiā ob causā cœpit pauere & tædere, & lachrymatus est, atque adeò tādē diuinæ vltionis seueritatē fēlit, vt iræ Dei intercederet, & iusto Dei iudicio satisfaceret. Oportuit enī eū cū inferorū copiis, æternæq; mortis horrore quasi cōsertis manib⁹ luctari. Percuss⁹ est propter nostra scelera, attritus propter nostras infirmitates, adeòvt tātis doloribus defessus, queratur se à Deo derelictū, qua nulla seuerior pœna cogitari potuit. Hāc autē vocē Christus penè exanimis ex intimo animi angore anhelauit, quū manu Dei percussus & afflictus, diuinæ seueritatis grauitatē sustineret, & corpore quidē grauiter sed omniū grauissimè in anima, acerrimo illo iræ diuinæ fēsu vulneraretur. Itaque nisi volamus & Legi & Prophetis & Euangeliō repugnare, necesse est fateamur Christū ex Virginis vtero, natura mortale & (vt disertè inquit Paul⁹) *ταῦτην*, id est passibilē, infirmūdēbilēmq; natū esse, assūpta carne, nostræ carni in omnib⁹ & per omnia simili, excepto peccato, denique factum esse veluti vermē & nō hominem, id est omnium hominum abiectionissimum, opprobriū hominū, abiectionem plebis, maledictionem. denique ac peccatū, id est victimā pro miseriis nobis perditisq; peccatoribus. Hic ille est

verus Abrahæ Dauidisq; Filius, quē agnoscimus sicut in Lege & Prophetis nobis promissus erat, qui naturæ cōmunione nobiscū inita, in societatē sui ipsius, suorūmque bonorū nos ad misit, & incarne nostra mortali diabolū & mortē debellauit. Quod autē blasphemus Durādus addit, Verbū in Virginis vtero successisse loco seminis viri, vt Virginis coagulū in Christū formaretur, duas hæreses cōtinet detestādas. Nā cōceptus est Christus ex Spiritu sācto, testante Angelo, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obūbrabit tibi. Fuit ergo Spiritus sāctus efformator illius cōpositi, Dei & hominis Christi, qui ordinariā naturæ rationem inenarrabili virtute superauit. Effecit enim ne qua carnali corruptione inquinatus, sed summa puritate sāctificatus Christ⁹ homo nasceretur. Spiritū sanctū superuenire in Maria, significat extraordinariū forchoc opus, vbi naturæ remedia deficiūt, quod significatur Obūbrationis verbo. Nam in tām mirabili mysterio arcana sunt Spiritus sancti operatio. Impie loqueris, Durande, & prophane, quum dicis Mariam ex Filio Dei Christum concepisse. Illud enim ipsū est quod dicis, Verbū, siue æternū Filiū Dei in Virginis vtero fuisse seminis viri loco. In tātis

m. iiiii.

tamque puris mysteriis & cogita & loquere (si potes) qua prælitum esse debet Christianū peccatum modestia & pudore. Agnosce potius cum Apostolico & Niceno symbolo, Mariā ex Spiritu sancto, id est Spiritus sancti opera Christū cōcepisse, ex quo Sanctus vocatur, quatenus videlicet Spiritus sancti virtute cōceptus est, diciturque semē sanctū, immune nimirū ab omni peccato, ut alios purgaret ab omni immūditia & macula. Quāuis enim ex Abrahæ semine genitus sit, nihil tamē cōtagii ex vitiosa natura cōtraxit, quia ab ipsa origine purū eum seruauit Dei Spiritus, cuiusvirtute in utero Virginis cōceptus est. Fœdius est quod impurus iste subdit, coagulū Virginis in Christū fuisse formatum. Recti dixisset cū Ioāne, verbū carnē factū esse: nō quod in carnē versū sit, vt putat blasphemus Durādus, qui Verbū putat feminis loco fuisse, aut carni cōfusè permixtū, sed vnitate personæ nō cōfusionē naturæ. Sic enim cōiuncta est diuinitatē humanitas, vt sua vtricq; naturæ solidæ proprietas maneat, vt ex Deo & homine unus Christus cōstituatur. Neque tamē intorim negamus, sicut animi propria ad corpus referuntur & cōtrā, sic etiā in Christo valere ex Scripturis.

propric-

proprietatum cōmunicationē. Atque vtinam potius discat Durandus nō ex suo sensu, sed ex Spiritu sancti lingua loqui, præsertim in his tā se riis arcanis, quæ nobis proposita sūt, vt illa potius adorem⁹, quām curiosēscrutemur. Sed nihil est quod furiosi & phrenetici spiritus non perturbent. Ita fit vt miser iste, nihil aliud suis argutiis contendat quām vt probet Christum non esse hominem, quia Deus est: non esse Deum, quia homo est: non esse Deum & hominē, quia sit vtrumque. Neque intelligit Christum quidem esse Deum secundum humanitatem, sed nō ratione humanitatis. Sic quoque Dauidis & Virginis soboles Christus dicitur, & Deus & homo propter personæ vnitatē. Sed coagulum Virginis in Christum idcīrcō non dicitur formari. Alia enim ratio formationis Christi, quæ illius cōpositi partes disquirit, alia ratio cōmunicationis proprietatū vtriusq; naturæ. Atque ita dānatus est Nestorius, qui quū naturas potius distraheret quām distingueret, duplē Christū finxit. Distīguim⁹ autē naturas, quū ex pprietatū cōmunicatione cū qui nat⁹ est ex Virgine filiū Dei dicim⁹, & quū Virgo ipsa mater Domini appellatur: sic locutus est Spiritus Dei p̄ os Elizabeth. Eutyches, cui⁹ simiol⁹ est

Durādus, sic è cōtrario personæ vnitatē cōmē dauit, vt vtrāque naturā quātū in se fuit discer- peret. Sed cogitare debuerat Christū corpus suum, tēplum vocasse, quod non esset, nisi di stincte in eo habitaret diuinitas. Corpus ergo Christi sāctū quidē tēplū est, in quo omnis ple nitudo diuinitatis inhabitauit corporaliter: sed tamē nō est natura diuinū: cōpactū enim est ossibus, carne & neruis. Christus igitur rati one humanitatis homo est, sed dū agitur de modo efformationis Christi, cōstāter dicimus & fatemur cū Ecclesia Dei, Christū verbū & ho minē, nō esse ex sola Virginis substātia. Est e- nim Deus & homo, vnuus Christus, & qui ex Virgine natus est, Filius Dei est, & vnigenitus Filius Dei. Itā tamē Filius Dei, quia Sermo est ante secula genit⁹, qui in temporis plenitudine vnione hypostatica naturā humanam assūpsit. Est autem illa vnio quæ personam constituit ex duabus naturis. Sed & quanuis pro huma- næ naturæ suæ conditione Christus mortem pertulit, quia mortalis erat, non tamen exclu- ditur obedientia qua Patri vltrò morem gessit vsque ad mortem, mortem, inquam, crucis, quæ multis in scandalum, multis in stultitiam cedit. In hac enim morte primū gradū occupat volun-

voluntaria subiectio : quia nihil ad iustitiam profuisset sacrificium, nisi sponte oblatum, quod ipse quoque testatus est quum diceret, Nemo tollit animam meam a me. Sic Isaías testatur eum obmutuisse coram tondente, neque aperuisse os suū. Sic obuiam iuit militibus, quos voce prostrauit, ut ostenderet voluntarium se iudiciū subire, in quo & Patri obsequiū præstebat. Appositè igitur citat Apostolus Psalmū: In libro Legis scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam Deus. Volo: & Lex tua in medio cordis mei. Tunc dixi: Ecce venio. Illa est castigatio pacis. Nam ipsius liuore sanati sumus, atque ita dum a iudicis folio ad mortem traditur, inter latrones suspenditur, completur quod dixit Isaías: Inter iniquos deputabitur, ut peccatorum vices obiret. Exoluebat enim quæ non rapuerat, & maledictum illud & execrādum crucis supplicium ultrò subiit, ita tamen ut naturali ordine mortem in corpore pertulerit, quia mortale erat. Quod igitur mortuus est Christus secundum humanitatē, id factum est ordinario iure naturæ: non quod caro ista sese poterit efficaciamque immortalitatis abdicarit, quæ esset hoc respectu suapte natura Christus ~~mortis~~, ut ait Apostolus. Sed de hac re plus satis.

Caput Octauum.

VR AND VS histrio, repente factus
de Thrasone Theologus, Possotidiligen-
tia, infamis & ignavi monachi, nunquam tamē
intelligere potuit veterum Sacramentorum
cum nostris analogiā, sed cum suo præceptore
tenebris & vertigine circumagit, ideoque
plurimis locis, vt Libri primi cap. 8.26,49,
51. & Lib. secundi cap. 4. Lib. tertii cap. 57,
nusquam sibi constat, donec tandem hæc no-
bis velut è sacrario reddita oracula proponit.
Cœnam testamentum esse non figuratum. Ve-
tera enim, inquit, transierunt, noua sunt om-
nia! Figuram in Cœna dicere, esse in pro-
uerbiis docere, & palam non loqui. Si fi-
gura sit in Cœna, Cœnæ figuram alia figura
notari, & figuram figura terminare. Præcel-
lere Cœnam adumbratum esum Mannæ,
potumque aquæ fluentis è petra. Cœnam
corpus esse, illa verò umbram. Non enim
dedit Moses panem de cælo verum, sed Pa-
ter dedit depulsa nube & veritatis lucis-
que aduentu. Imò etiam mentitur nos fo-
uere Marcionis somnia, vt Christum in fi-
gura passum esse dicamus. Aliter præterea

Afflatur huic pagina folium
hac nota in frōte insignitum

lotos

Iotos Patres à peccatis, aliter nos lauari. Absolutos fuisse Patres ab esu corporis, potúque sanguinis, & huius farinæ permulta. Nos autē diximus, & hic quoque repetimus, Verè quidem corpus Domini dici, sed non sine tropo, qui si nō adsit, in absurdā delabimur, quæ à Scripturæ testimoniis sunt maximè aliena, nēpe ut corpus inuisibile Christo tribuamus, & quòd corpus physicū simul multis locis esse possit, atque adeò ut spiritualia terrestribus permisceamus. Hęc in poculo duplē tropū cōstituimus, Cālicem esse testamentum in sanguine, & esse sanguinem: quibus additur tertius tropus, quū postulo tribuitur quod de re in poculo comprehēsa dicitur. Certè nemo hominum intelliget absque figura & metonymia vinum esse fœdus siue testamētum quod nobiscum sanguine Christi sancitur. In eo consensus est omnium veterū, quanuis non iisdem prorsus vocabulis vitatur. Quidam enim dixerunt signum esse, quidam figuram: alii verò Significandi verbo vñsunt: de quibus satis multa alibi diximus. Vetera, inquit, transierunt, noua sunt omnia. Ergo ut vetus ad nos, sic Patribus nouum fœdus nō pertinet. Neque veretur sancto Dei verbo Scripturæ que testimoniis præpostere abuti, vel ad ambitionem, vel ad ludicra, & impressam nominis

Dei dignitatem, veritatisque candorem polluere, profanare, & nimia licentia distorquere. Paulus autem, 2. Corinth. 5, ait, Siquis in Christo nouā se creaturā esse velit, renouetur Dei timore, rectaque conscientia. Sic in eo vetera emarcescent, noua fient omnia. Nā tunc sicut cælū nouū & terra noua, dicit Isaías, cap. 65, quo significat in spirituali regno Christi spirituales fore eos qui Christo nomine daturi sunt, quique regenerationis Spiritu renouati, carnalibus extorris solū spirabunt Dei Spiritū: atque ipsum etiā Christum spiritualiter agniti sunt, quia spiritualibus suis donis acquiescent. Sunt autē ex vsu Scripturæ vetera, quæ non sunt Spiritu Dei reformata. Solus enim nouus homo floret in regno Dei. Hæc autē quorūsum ad veterū Sacramentorū casum, nouorū inque institutionē? Scio in Missalibus odis non nihil simile repetiri: quod sumptū fabulātū ex Thoma Aquinātē, quē faciūt impuri illi⁹ & blasphemici cārīci authorem, dū turpiter lampetram voraret. Sed has impias nugas missas factāmus. Nūc ad Sacramentorum veteris Legis cum dñobus nūstris consensum descendamus. Est autē in primis id animaduertendum, Legis pædagogiam Patres ad Christū deduxisse, vt in expectatione ventuti

venturi Christi eos cōtineret. Quod igitur Patribus obscurum fuit, nobis est apertum, proinde plenior est nobis eius fruitio. Hoc quū multi Reges & Prophetæ optarint videre, nō sunt consequuti. Abraham quidē diem illum vidiit, sed eminus: et si habuit quæ ad fidei certitudinē sufficiebant. Sic non caruerūt Patres eo lumine quod in persona Christi refulget: sed si illos nobiscū conferas, quod illis sub umbris obscurum fuit, nobis per Filiū qui est in sinu Patris, assumpta nostra carne plenè manifestatū fuit. Nam ille ipse Christus dux populi fuit in deserto, & multò antè Abraham quod facturus erat Dominus in Sodomis, reuelauit. Ille idem est qui è tenebris lucem eduxit, quique tanto post tempore illuxit in cordibus nostris ad illustrādam notitiam gloriæ Dei, in facie Iesu Christi. Olim quidē opposito velo, ac veluti in auroræ crepusculo: nobis autē aperta facie, nobis, inquit, quib⁹ ipso quasi meridie propositæ & exhibitæ sūt in Christo gratiæ, & in persona Filii promissionum veritas. Christo manifestato visi sunt aperti cæli, & Angeli Dei ascēdētes & descendētes super Filiū hominis. Itaq; à Patribus differimus in luminis claritate, sed tamen nos habere easdē cū Patribus promissiones docet

Paulus, quas quū amplectimur, fruimur Christo. Natura quidē eadē est promissionum, sed in qualitate discrimen. Euangeliū habet in aperio quod Lex sub typis obumbravit. Hæc enim subsistit infra Euāgeliū altitudinem, cuius aduentu erectum fuit in terris cælesti Dei regnum. Itaq; Patres eiusdem nobiscum hæreditatis fuerunt participes, eiusdem Mediatoris gratia communem salutem sperauerunt, eadē Lege atque doctrina, eodē vinculo fuerūt Deo fœderati: nec alia illis fuit pietatis, religionis, que regula, quām quæ nobis proponitur. Atquē ita Patrum fœdus substantia quidem & re ipsa à nostro nō differt, quin potius vñū atque idem esse vtrūque profitari nō dubitemus, quū in qualitate atque administratione multū differat. Nā fœdus cū Patribus initum, sub rerū fluxarū felicitate ad immortalitatē pertinebat, vt docet Apostolus: Fide, inquit, incoluit Abraham terrā promissā tanquam aduena. expectabat enim ciuitatem habentē fundamēta, cuius artifex & architectus est Deus. Iuxta fidem defuncti sunt Patres, nō acceptis promissionibus sed proculeas aspiciētes & salutātes, & cōfitestes se peregrinos & hospites esse super terrā, appetētes cælestē patriā quā Deus illis parauerat, neque

neq; dēsignatur vocari eorū Deus. Vocati sūt enim Patres ad eādem spēm adoptionis & immortaltatis, ī īque sola Dei vocātis misericordia. Præterea habuerunt & cognoverūt Christum mediatorem, atque eo fundamento, substantia videlicet promissionum freti, prorsus illis cōuenit nobiscum, quibuscū percussum fuit Euangelii fœdus. Vnicum enim fundamētum Christ⁹ est, qui est heri & hodie & in secula, cuius virtus perpetuò fuit fidelib⁹ patefacta. Imò non in solo fœdere, promissionibus, fide & spe cōuenit inter Patres & nos, qui in nouissimum tempus incidimus, verumctiam in Sacramētorum significatione. Nā quum Paulus à flagitiis deterrere vellet Corinthios pœnarum exēplis, Nō est, inquit, quòd existimetis vos vlla prærogatiua tutos à Dei vindicta. Ille enī Patres pœnis propositis cohibuit in quos benefic⁹ fuerat, quíque earundem rerum symbola perceperūt, quæ & vos Corinthii. Baptizati sunt, inquit, illi in mari & nube, & eandem escam spiritualem manduauerunt, & eundem potum spiritualem biberunt. Quod autem dictum est apud Ioannem, Mosen non dedisse Patribus panem verum, & Patres quidem manducasse, sed mortuos fuisse, in eos torquetur qui tantūm vētrem

curabat, qualis est Durandus, ex quorum sensu loquitur Christus. Nam alioqui manna, ut Paulus demonstrat, non solum fuit remedium carnalis inediæ (licet hanc tantum infimam partem Dominus attingat ad quam spectabat vincens ferè populus) sed etiam spirituale fuit mysterium, ad figurādam spiritualem quæ erat in Christo viuificationē. Si Moses, inquit, nihil aliud per manna præsttit, sicut existimat, quām ut famem sedaret, maioris erit excellētiæ cibus qui immortalitatē præstabat. Paulus autem ex rei veritate loquitur, docētque datum esse manna, non tam ut ventrem pasceret quām ut spiritualis cibus esset, in vitam æternam. Hoc claris apertisque verbis testatur, quū ait, Patres eundem atque nos cibum spiritualem, & eundem spiritualem potum haussisse. Nobiscum conuenit Augustinus: Moses, inquit, Aaron & Phinees, multique alii qui manna māducauerunt, placuerunt Deo, quia visibilē cibum spiritualiter intelligebant, spiritualiter esuriebant, spiritualiter gustabat, ut spiritualiter satiarentur. Fideles itaque Patres spiritualiter manna māducarunt, spiritualiter aquam ē petra manantē biberunt: qui vero solo corpore inventris saginam eo vsi sunt, non aliter rem Sacramenti gūstarunt,

starunt, quam hodie Capernaïtæ & Sophistæ Sorbonicifructum Sacramenti suscipiunt. Nobis tamen adest splendor ille clarioris reuelationis gloriæ Dei, quo per Christum mediatorum in carne reuelatum, magis conspicuū fit nobis fœdus illud salutis æternæ, sublato Moses velo, & scalis illis terrenarum promissionū quibus deducti sunt Patres ad obscuriluminis notitiā. Audiebant quidē terræ Chanaan promissiones, & minas expulsionis à Dei hereditate, sub quibus latebant primaria illa Spiritus Dei bona, in suis Sacramētis & sub umbris recēdita, ad quæ sub Legis pædagogia manu cebātur quasi sub tutoribus propter ætatis defectum. Non quòd alia fuerit Patrum, alia nobis Ecclesia: sed Patrum Ecclesia puerilis erat, eadem tamen hereditas, cuius per se adeundæ nondum propter ætatem capaces erāt. Erat etiam tunc Lex umbra futurorum bonorum, cuius erat ea imbecillitas, ut ad perfectionē nihil adduceret. Officiū tamen eius fuit in spem meliorem suos introducere, & ad Euangelii lucē præparare. Neque quisquam Augustino melius ista explicarit, quum inquit Sacmenta Iudæorum signis quidem à nostris differre, sed re quæ significatur, paria esse: diuersa specie,

n.i.

paria virtute spirituali in signis diuersis, eadem fides. Ibi petra Christus, nobis panis. Illi pro magno Sacramento biberunt aquam profluente è petra, nos quid bibamus norunt fideles. Idem in mysterio cibus & potus illorum qui noster est. In utrisque Christi exhibitio: sed nobis vberior & plenior. Nobis Sacraenta numero pauciora, significatione augustiora, virtute præstantiora. Quid enim aliud Iudæis indicabat Circuncisio, nobisque Baptismus, quam vniuersum hominis semen totamque naturam corruptam indigere amputatione & lotione? Utrisque illa fuerant signacula fidei iustitiae, & sigillum confirmationis fidei, quam in Christo acceperunt. Non enim adhæserunt Patres rebus externis, sed illis (ut nobis) sacramenta fuerunt spiritualia. Baptismata & purifications ob Patrum oculos naturæ immundiciem & sordes constituebant, sed aliud lauacrum expectabant quo etiam fruebantur per fidem. Hoc lauacrum (ut nobis) Christus erat, cuius sanguine purgati, puritatè eius afferimus omnes in conspectu Dei. Nostra vero Sacramēta quid aliud nobis offerunt quam Christū? sed cōclarious quò propius est manifestatus hominibus. Baptisma quidē, quia ablutisum: Cœna, quia redem-

redempti. In aqua figuratur ablutio, in sanguine satisfactionis. Hæc duo in Christo reperiuntur, ex quo exiuit sanguis & aqua. Venerabatur in aqua & sanguine, id est ut emundaret & redimeret. Cuius rei testis est Spiritus Dei: quinimò tres sunt in uno testes, aqua, sanguis, & Spiritus: Spiritus autem primarius testis ablutionis & redēptionis. Nō itaque in Sacramētis legalib⁹ minora fuerunt sacrificia nostris, minūsque efficacia, quū æquè in illis veracē se patribus exhibuerit Deus, atq; se exhibit nobis in Baptismo & in Cœna. Neque verum est quod Papistæ nugātur, Sacramenta veteris Legis adumbrare Dei gratiā: Sacramēta verò nostra præsentē conferre, quū vtrisque æquales partes Paulus cōcesserit. Neque fas est Baptismo nostro plu tribuere (sī rē ipsā spēctes) quām olim concessū sit circūcisio-ni. In vtroq; Christus suscep-tus est cū suis spiri-tualibus diuitiis, vtrisque diuinæ erga se bene-volentiæ sigilla fuerūt in spem æternæ salutis. Interim tamē fatemur cū Paulo umbras nihil habuisse momēti ad iustitiā, quod etiā Sacra-mētis nostris cōuenit. Nā Sacramēta omnia ve-ritate & re Sacramētivacua, nudæ simplicēsq; sūt figuræ, qualis est blasphemorū & impiorū Cœna, ad quā sine fide sicut porci & sues spurcæ

n.ii.

accedunt. Talis enim fuit Circuncisio literæ & manufacta: umbras tamē specialius vocata fuisse Legis sacrificia fatemur, quia eorum complementū usque ad Christi exhibitionem quodammodo suspensum erat, modo videlicet significādi, quum nondum manifestatum Christum adumbrarēt, licet virtutis suæ præsentia intus suos confoueret. Habēt nihilominus nostra Sacramēta suas prærogatiwas, nēpe quòd firma sunt, neque in posterum mutāda. Incumbunt fundamento rei factæ, quòd amplius non sit expectandus qui manifestatus est Christus, quòd sint incruēta simplicia, & ad numerosiorēm populum pertinent, atque eō maiorem fidē excitāt quòd sunt clariora, nō ex symbolorum externa præfiguratione, sed quia perfecta nostra redemptio illustrioribus verbis nūc nobis annuntiatur, licet quod exterius repræsētatur in veteribus, cædes videlicet & sanguis fusus apertius illic conspiciatur quām in vino & pane. Sufficiat (inquit Augustinus ad Marcellinū) homini acuto aliis Sacramētis prænūtiatū esse Christū quū vēturus esset, aliis quū venisset annūtiatū, vbitēporū qualitatē apertā cōspicuāmque Sacramētorū lucē distīxit. Alibi, idē Augustin⁹ veteres cū suo Māna idē māducaſſe
quod

quod nos manducamus, cū Paulo testatus est. Eundem, inquit spiritualem cibū. Quæso Durande, si idem sit cibus, quomodo Sacra menta Patrum figuræ sunt nostrorum? Vtrisque coniuncta fuit veritas, neque fuerunt inania sym bula, si fide suscep ta sunt, neque solo animo idem manducauerunt fideles, sed etiam perceperunt credit æ rei symbolum: quod sæpius inculcat Augustinus in pertinaces veritatis ho stes, quum cibum Patrum toties repetit consti tisse re spiritali & terrena, sicut eundem re, substantia, significatione cum nostro cibum fuisse. Neque facilè fert eximiæ pietatis præce ptor Augustinus, quin tui similiū cōtumacem improbitatē & arrogantiā improbet & dānet. Lib. 19. contrà Faustum, Quanto errore deli rant, inquit, qui putant signis sacramentiisque mutatis, etiā res ipsas esse diuersas. Ante Chri sti aduentum caro & sanguis Christi per victi mas promittebatur, in cruce per veritatem red dita est: post ascensum, per Sacramentum me moria celebratur. Consentunt etiam cum ve teribus recentiores. Antequām Christus car nē assumpsisset, antequā pro mūdi salute mortē degustasset, antequā suo sanguine effuso nos redemisset, iā nostri Patres in deserto per escā

n. iii.

spiritualem potumque inuisibilem eius corpus manducabant, & eius sanguinem bibeant: & qui nunc panem & vinum in sui corporis carnem & sanguinem spiritualiter conuertit, ipse tunc Manna de caelo datum, corpus suum, & aquam sanguinem fecit. Clamet nunc rabula Durandus in sanctos orthodoxos Patres, atque in primis Augustinum oneret suis farraginibus quas ipsi Possotus consuit, nihil agit contra veritatem. Stat firma haec sententia, Sacramenta veteris nouaeque Legis signis quidem varia, retamen eadem esse: differre specie visibili, eadem esse spirituali virtute, etiam si crepet & insaniat miser, indoctus & inanis Durandus. Nam signorum res, efficacia & veritas a verbo pendet. Quum autem eadem Patribus fuerunt datae promissiones atque nobis sunt, concludamus oportet Christi fruitionem utrisque communem fuisse. Neque enim differt Augustino Manna a Cœna nisi signis. Quod autem existimauit Durodus Manna & Petram figuram fuisse, Cœnam vero veritatem esse, satis testatur quantu[m] promouerit in Theologiæ studio, qui sacrilega mente suo effectu priuare conatur Sacramentum a Deo institutum, & inuerecundè pertinaciterque spoliat sanctos illos Patres communione Christi

Christi. Audax certè facinus & multis plagis expiandum. Negat insuper in Sacramentis veteribus promissionem de peccatorum remissione fuisse. At si id verum est, quorsum toties apud Mosenoblatō sacrificio dicitur expiari iniqūitas? Evidēm his paucis existimo me lectori pio satisfecisse Huius autem bestiæ scuriles ineptias non est quod pluribus refellam. Quorsum enim Antarticum istū AEthiopem lauare contendere? Præstat itaque hanc cicadam raucidam contemnere, ut sibi suisque sit molesta.

Caput nonum.

MN Melchisedec arcanis mysteriis ex suo sensu temerè ludit Vilis ganeo Durandus, & fabulam esse putat, primi libri capite 56 & 57. Neque perpendit quām sancte & religiosè Apostolus de his cum Hebræis disseruerit. Principio præfatus (vt in rebus arduis solet) hic multa subesse longè difficillima quæ Iudæorum captum superent, Spes (inquit capite quinto) nobis est anchora firma, & quæ ingreditur ad ea quæ intra velum sunt, quò præcursor noster ingressus est Iesus, secundū ordinem Melchisedec factus in æternum Pontifex.

n. iiiii.

Moses autem nobis multis modis inculcat quām liberaliter & magnificè Rex ille Salem obuiam prodierit Abrahæ, cūmque cum toto exercitu conuiuio regali exceperit, pane epulīs que (quas sua lingua *lechen* nomine, vt solet Scriptura, complexus est) & vino refecerit. Neque fuit res modica, in manu habere quo statim & tanto exercitui sufficeret, & ad castra deferri curaret. Illa autem non frustra inter primas historias totius Scripturæ reponitur, in qua vera viuāque imago Christi refertur, cuius meminit Psalmus 110, ille tot nominibus celebris, sacro Christi ore commendatus: Quo Deus ipse solenni & ~~aduentus~~ iure iurando obfirmavit Christum Iesum Pontificem futurum, quem olim Melchisēdec typō figurauerat. Neque tunc rē vulgarem fuisse putemus in regione tot superstitionum corruptelis referta inueniri potuisse hominem, eundēmque Regem, qui purum Dei cultū tueretur. Erant hinc Sodomæ & Gomorrhæ, inde Chananæi: vndique septus erat impiis hominibus, vt vix creditunc posset, Deū alibi coli potuisse quām in Abrahæ familia, cuius pater & auus (apud quos summa integritas esse debuerat) iam pridem ad idololatriam dege-

degenerauerant, domusque Abrahæ (in cuius lumbis continebatur Ecclesia) spelunca es-
set idolorum, scateretque impio profanóque
cultu vniuersa Chaldæa, oblita vicinæ religio-
nis quam iustus sanctusque Noe constituerat:
vocatusque est Abraham à Deo quum infæce
idololatriæ demersus esset. Quod testatum
nobis reliquit Iosue, capite 24. Tunc tamen in
terra Chanaan solus Melchisedec in puritate
Deo viuenti purum cultum præstebat, in quo
veluti in centro terræ, & cauernarum latibulis
sepulta latebat Ecclesia Dei. Fuitque tunc me-
morabile, Regem inueniri, qui nō tantum veræ
religionis seruiret, sed munus quoque Sacerdo-
tis obiret. Et sanè oportuit in eo qui typuserat
Filii Dei, omnia esse præclara. Melchisedec igi-
tur inter improbos & idololatras cultū Dei re-
tinet, neque vacillat paucitate piorū, vel infide-
liū numero. Nulla lege scripta iuuatur, per ma-
nus à Noe, Sem, cæterisque maioribus, quod
placitum esset Deo, acceperat. Auctus itaque
duplici dignitate, vtraque se gratū patri nostro
Abrahā præstat, Regia liberalitate ac sacerdo-
tali prectione: cuicicissim Abrahā prædæ, aut
forsä verius ppriæ facultatis ~~in rāb ḫaqodhāw~~, ex sua-
rū frugū aceruo decimas cōcedit. Neq; dubitat

sanc*tus Patriarcha*, fidelium omniū ac totius Ecclesiæ Pater, cuius spirituales posteros Deus in Christo cooptauerat, & in Christi familiam & œconomiā adscripserat, Spiritus Dei impulsu se Melchisedec summittere, illum venerari sub typo Christi, & præstitis' decimis, Deum totius benedictionis largitorem agnoscere. Reges olim sacerdotes factos vulgatum ac tritum fuit apud multos: ambiebant enim sacerdotium, ut augustinor & sacratiōr videtur regia maiestas. Illa tamē Deus sua Legē discreta esse voluit. Neque perfectum illum inter mortales Mosen, quē amici nomine dignatus est, vtroque munere fungi voluit: sed sacerdotium Aaron deputauit. Osias verò Rex, dum id suo malo molitur in altaris incenso, statim lepra percussus est. Asmodei verò tribus Leui, duce Aristobulo, Simonis Machabæi nepote, iam inclinato regni Iuda imperio, multis variisque fluctuationibus fatigati, temerè neglegēt Lege, & omnipotentis Dei iussu, sceptrum Iuda sibi arrogant, & sacerdotio coniungunt, Melchisedec autem soli, qui Christum referebat, licuit, cui incumbebat suo aduentu sacrificio legali finem imponere, quum ante Legem sub typo Melchisedec constitutus esset sacer-

dos, qui sub Abraham ipsum etiam Leui decimauerat, quum in lumbis Abrahæ esset. Iudas autē decimatus non est, quāquam in lūbis esset Abrahæ. Sed quoniā Melchisedec à Christo, cuius erat figura, separari nō poterat, Iudas & Christus ea figura sub Abrahæ decimaru præstitione sumitti Melchisedec non potuit. Christus enim (genus Iuda) excellere oportuit legales omnes cultus & figuræ, quarum erat veritas & substantia. Quod ipsum tot seculis vmbbris legalibus figuratum est, ut Patres illa pædagogia tantisper retinerentur, dū manifestaretur Christus in carne. Interim tamen veritate redēptionis fruebantur, & Redemptorē Christum agnoscabant, & Euangelium amplectebātur. Sacerdotis itaque personam verè & perfetè sustinet Christus, non modò vt Patrem nobis æterna reconciliatione propitium reddat, sed etiam vt nos asciscat in tanti honoris societate. Nos enim sordibus licet implicati & polluti, in Christo sacerdotes sumus, offerimus grata Deo sacrificia, nos & nostra omnia, & liberè ingredimur sanctuarium cælestē, & grata sunt nostra sacrificia, precum scilicet & laudis & vituli labiorū cōfidentium nomini eius. Propter eos dicit Christ⁹ (Ioan. cap. 17,) sanctificaui

meipsum, quia sanctitate eius perfusi, quatenus nos Patri secum dicauit, tanquam puri & mundi, immo etiam sacri Deo placemus. Quod notauit Daniel Propheta, quoniamunctionem illam praefert vunctioni vmbra tili Legis. Soleni verò qua defunctus est precatione quum patri nostro Abrahæ benedixit, Pontificem egit, docuitque se dignitate & officio maiorē illo quē Deus vniuersæ suæ Ecclesiæ Patrem constituerat ut fidelium esset radix. Referebat enim illum cui flectitur omne genu terrestrium, cælestium & infernorum. Quod quum mirantur nonnulli veterum, ut Melchisedec supra humānam conditionem constituant, Angelū fixerunt: quod Scripturæ fundamento caret. Non enim assimitur Pontifex nisi ex hominū ordine, neque vñquam Angelis regnum imperia dispensata fuisse legimus. Præterea ut sit Angelus Melchisedec nudatus sacerdotio, quis illum Abrahamo prætulerit insigni paternitate fidelium? Sic Dauid superior est Angelis, quoniam Christus refert, vaticinio Spiritus sancti, cui dictum est, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Cui enim Angelorum, inquit ille, aliquando dictum est, Filius meus es tu, ego hodie genui te? Præfuit itaque Angelis, præsunt Abrahamo, analogia diuina

diuinæ maiestatis quam referunt Melchisedec & Dauid. Notæ similitudinis sunt inter Christum & Melchisedec, nomen Regis, Iustitiæ, & Pacis. Christus enim non modo iustum imperiū exercet, sed Dei iustitiā nobis cōmunicat, dū efficit vt gratuita recōciliatione iusti cēseamur, & nos renouat suo Spiritu, vt sāctè piéque viuamus, quo nomine eū insigniuit Zacharias. Regni autem pacis est altera nota: est enim pax iustitiæ fructus, quū nūquā in suis regnet Christus nisi cōstituta pace. Tertia nota, quòd exemplus videatur Melchisedec à cōmuni nascendi lege, quod aperiè declarat Apostolus Iudæis: οὐτοὶ γάρ εἰπόντες ἀπέταρον, ἀμέταρον, αἴγινεται γέννησις, μηπάροις οὐτε πατέροις μήτε ζωῆς τείλος ἐχοντες, αἴφαντοι φέροντες δὲ τῷ νῷ τῷ Θεῷ, μηδεποτέ εἰς τὸ διπλεῖκον.

Hic profectò adhibenda est religio, vt contenterimus verbo Dei. Statim enim quum audit humana ratio Melchisedec absque patre, absque matre, sine genere, neque principium vitæ aut finem dierum habuisse, sibi fingit phantasma è cælo deplutum, aut vanas futilésque formas & figuræ quæ ab hominibus simul vt visæ sunt, disparuerunt. Alii Christū apparuisse, vel Spiritum sanctum, vel, vt prædiximus, Angelū dixerunt. Sed quum nulla retineantur sobrietate & sacrorum mysteriorum reuerentia, non su-

stinent quòd multa Dominus voluerit à nobis ignorari. Nobis itaque satis esse factum putemus, quum intellexerimus his verbis, Christi æternitatem commēdari, quæ in Melchisedec fuerit adumbrata: quem considerare nobis nō decet ex communī hominum ordine, sed in typō Christi sufficiat. Altera est eorum ratio qui Melchisedec fecerunt. Sem ex Noe filiis vnum. Verūm quanquam nō solūm huc usque, sed ad alia quoque secula dies suos protraxerit Sem, qui Esau & Iacob ab nepotibus minores, quinquagenarios viderit, quo s̄ auus Abraham decessens annos quindecim natos reliquerit, atque adeò superstes Abrahæ Sem fuerit annis plus minus triginta quinque. Cuius rei testamētum fidem facit illius ætatis temporum calculus & ratio. Non fit tamen mihi verisimile Sem fidelem, pietatis officio erga Deum in primis & Noe parentem, ad hos dignitatum titulos clanculū & muta Scriptura obrep̄isse. Insuper non video quomodo post tot varias & duras iactationes Abraham iure cognationis ad Melchisedec familiariter non diuertisset: & auxiliares copias Loth agnatus nō accepisset. Denique sicogas hoc mysterium ut ad hominem certum & notum veniatur, iam non stabit

hæc

hæc *tertia similitudinis nota*: sed à Spiritu sancto proponitur obscurus, cuius simul ortus & interitus nesciatur, ut recti regno sacerdotioque Christi respōdeat. Qui quū sit ætern⁹, æter nīq; Dei Filius, essentiæque diuinæ, spiritualis & infinitæ, Patrē Deū habet, à quo sit ante secula genitus: quíq; in temporū plenitudine de Spiritu sancto cōceptus, humanā ex Maria naturam suscepit stupendo miraculo, veros po stea mortis aculeos sustinuerit, quum perēnis fuerit suavita, qui sua morte nobis omnibus vitam concesserit, principium & finem dierū non habens, quum sit æternus, illiusque æter nitati communicent omnes electi. Est enim in Christo immortalis Ecclesia, cuius sponsus & caput finem dierum non habet. Benedictionis autem formula qua v̄sus est Melchisedec, parū discedit ab illa quæ sacerdotibus Legis præscripta postea fuit. Vtrinque sanctum Dei nomen proponitur & inuocatur: vtrinque accepta Deo referuntur beneficia, à quo fluit omnis benedictio: vtrinque præcipua illa felicitas optatur. Sic quum eleuatis manibus ferretur Christus in cælum, suis benedixit, vt impletet figuræ Legis. Ad Christum enim pertinet virtute sacerdotali fidelibus benedicere, & Pa-

tri acceptos reddere. Officii igitur pontificalis est & sacerdotalis benedicere, non sola donorum sacrificiorumque oblatio, quod explere non potuit Melchisedec, quin se Pontificem doceret, & prædicaret: neque illi se summittere potuit Abraham, quin illum Pontificem sibi à Deo ordinatum intelligeret, quod plus satis arguit decimarum oblatio. Nunc ad imposturas Durandi vilis ganeonis & impuri canis veniendum est. Nunquam pontificis munere, inquit, functus est Melchisedec, nisi panem & vinum in sacrificiū obtulerit, cui meliores hostiæ respondeant, nimirū panis & vini in cruce oblatio. Offerens enim Melchisedec panē & viñū Abrahæ, ad Christū respexit. Quod qui negat, negabit et iā Melchisedec unquam munere pontificio functū. Omnis enim Pontifex offert dona & sacrificia Deo: quæ quum non obtulerit Melchisedec, sacerdotis officio non est defunctus, & quum sit figura Christi, Christum præfiguratum nihil obtulisse Patri operæ pretium est. Postea expostulat edoceri quid hostiarum meliorum nomine intellexerit Apostolus. His dum satisfacere conor, sentio gracie mihi onus impositum homini bardo, indocto, & in sacris parū promoto & exercitatore-sponde-

respōdere. Nemo enim eorum qui vel medio-
critate in Scripturis sacris sunt versati, est qui ne-
sciat; Sacerdotes Pōtificēsq; veteris Legis, nō
in solī donis & sacrificiis, sed in his quoque
quæ ad cæremonias & instituta, riuſque sacro-
rum pertinerent fuisse distractos: quorum exer-
cita, disertè appellantur in Lege cultus Dei,
quibus Deuscoli voluit Sacerdotum & Pōtifi-
cum ministerio, & in quibus velata absconde-
bantur potissima Christi & Ecclesiæ mysteria,
fuerūtque sacramēta populi Iudaici, quæ Deo
gratissimi, odorisq; suavissimi fuerūt, quū fide
fyncteroque cordis affectu præstabantur. Ori-
go autē Sacerdotum in veteri populo à primo-
genitis prodrīt. Cæsis enim A Egyptiorū pri-
mogenitis, Israelitarum primogenitos Lege si-
hic secrat Dominus: Quibus succedit tribus
Leui. Ecce ergo sclegi, inquit Dominus, ē me-
dio filiorum Israel Levitas pro omni primoge-
nito, quod primum nascitur in filiis Israel, & e-
runt mei Leuitæ. Huiusque vocationis mirabi-
le signum fuit virga Aaronis quæ floruit inter
undecim surculos sola, quæ iubente Domino
asseruata est in tabernaculo, ne aliae tribus sa-
cerdotū affectaret. Erant autem varia & mul-
tiplia Pontificum officia, Obtinebat pri-

o.i.

mas institutio & doctrina: discernebat etiam sacram a profano, mundum ab immundo: docebat populum omnia statuta. Aliud erat officium in sacra benedictione positum, constituta formula, quibus externis vocibus internam & efficacem Dominus benedictionem felicitatemque coiungebat. Denique rem sacrarum faciebat, administrabant sacramenta, & sacrificabat: circuncidebant infantes octauo die, Pascha procurabat, & variis generis sacrificia offerebat Domino. Afferabant vas a sacra, ea purgabant, curabant accendi lumina, igne fovebat perpetuum, sufflatus & incensa, thus & oleum parabant. His discitat Durodus rectius argumentati. Melchisedec, inquit, non obtulit dona & sacrificia: non igitur munus Pontificale obiit. At verononynicum est Pontificum munus atque officium, immo postremum hoc est Sacerdotum munus, sacrificare. Omnis quidem Pontifex constitutus est ut dona & sacrificia offerat, quem sacrificandum est: non enim semper est fitandum: Insuper, benedicere officium est munusque Pontificale & sacerdotiale, quod quum peregerit Melchisedec, quo furore rapitur fatuus Durodus, ut dicat eum quidem benedixisse, hoc tamen munus non esse sacerdotiale? atque ita suam infantiam & ignorantiam prodit. Aut ad